

WYCHODZI CODZIENNIE.

Biuro redakcji Dziennika Polskiego, ulica Jagiellońska nr. 14.
Przedpłatę wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Numer kosztuje 10 centów.

Rekopisów Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłaty i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji Dziennika Polskiego, plac Marjański nr. 6 i 7. w domu pana Kiełki; w Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenstein & Vogler, w Warszawie Riehmman & Frenkler, Biuro anonsów w Paryżu pułkownik Raczkowski Faubourg Poissonier 32. Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Ad. Ciborowskiego Rue Clement 4 Paris.

Lwów dnia 11. lutego.

Wynik głosowania nad poprawką p. Klaiacza, uczynioną w ciągu szczegółowej rozprawy nad projektem ustawy kongrualnej, stanowi dla prasy centralistycznej nader pożądany i cenny przedmiot do dalszych artykułów i rozmowań na temat „przesilenia w stosunkach klubów prawicy”.

W mowie tronowej, inauguracyjnej początek kadencji Rady państwa, która właśnie dobiega obecnie do końca, była już podniesioną potrzebą uregulowania stosunków kongrualnych i wyrażoną nadzieją, że kwestja ta w ciągu rozpoczynającej się kadencji pomyślnie rozwiązana zostanie.

Tymczasem kiedy projekt przeszedł już przez tygiel komisyjny, nagle ni ztąd ni z owąd podniosły się ze strony Rządu jakieś wątpliwości, jakieś obawy, czy też owe półtora miliona nie obciążą nadto skarbu państwa itd.

„Niezadowolone, jakie według Neue fr. Presse obudziło się w kołach prawicy, istnieje rzeczywistość, ale z tą małą różnicą, że poszczególne grupy większości nie zwracają się przeciwko sobie, ale wprost przeciwko Rządowi. Stronnictwa prawicy, a to nawet po sześciu latach perdyjnie prowadzonym, uważane są jeszcze za całkiem odpowiedzialne do uchwalania najniebezpieczniejszych sobie przedłożonych, ale co się tyczy ich własnych życzeń, choćby najsprawiedliwszych, to te albo nie są wcale uwzględniane, albo tylko w bardzo ograniczonym miarze.”

Praktykuje się natomiast pewien rodzaj „równouprawnienia,” tak dobrze względem niemieckich konserwatystów, jak względem Czechów, Polaków, Słowenów i Dalmatyńców. Cóż dziwnego, jeżeli poszczególne grupom już się to sprząkryło. Słowoćm odwołują się do „władzy” i „siły”, co tylko dotyczy uregulowania szkolnictwa. Polacy nie mają także powodu do różowego usposobienia względem Rządu, Czechom zaś zacyzną być dość tych próchnych obietnic, jakimi odpowiada się na ich słuszne żądania.

Memoriał Wydziału krajowego w sprawie podwyższenia dotacji państwowych na cele kultury krajowej.

Table with 2 columns: year, amount. Rows for years 1874-1884 showing increasing amounts from 215,000 to 191,000.

Jeżeli się z tej dotacji wyłączy częściowa kwota 30,000 zł. obracana na zakładanie szkół rolniczych, a natomiast doda państwowy wydatek ruczany na utrzymanie państwowych zakładów naukowych i doświadczalnych, jakich kraj nasz wcale nie posiada, wynoszący według preliminarza na r. 1885 (tyt. 2 etatu Min. rolnictwa w wydatkach 85,920 zł., tyt. 2 w dochodach 20,270 zł.) 65,650 zł. w. a., to otrzymamy rzeczywisty wydatek ze skarbu państwa na utrzymanie zakładów rolniczych w Przedlitawji w kwocie 226,650 zł. w. a., z czego przy sprawiedliwym rozdzieleniu tej dotacji między kraje koronne przynajmniej 25%, a więc kwota 56,660 zł. na Galicję przypaść powinna.

- a) średnie szkoły rolnicze w Dublanach i Czernichowie po 5,000 zł. 10,000 zł.
b) szkoła gospodarstwa lasowego we Lwowie 5,000 zł.
c) niższa szkoła rolnicza w Dublanach 2,000 zł.
d) szkoła ogrodnicza w Czernichowie 2,000 zł.
e) szkoła ogrodnicza we Lwowie 1,500 zł.
f) kurs gorzelniczy w Dublanach 1,000 zł.
g) niższe szkoły rolnicze w Horodence i Jagielnicy po 2,000 zł.
ogółem 25,500 zł.

Jeżeli więc Wydział krajowy zażądał podwyższenia dotacji dla szkół dublańskich z 7,000 zł. na 15,000 zł., a więc o 8,000 zł. Dla szkoły czernichowskiej z 5,000 zł. na 8,000 zł., a więc o 3,000 zł. Na utrzymanie zaś nowo powstałej niższej szkoły rolniczej w Kobiernicach stałej dotacji rocznej w kwocie 5,000 zł. łącznie o 16,000 zł. to gdyby nawet Ministerstwo rolnictwa do tej wysokości dotacje dla naszych zakładów rolniczych podwyższyło, wynosiłoby dane padek państwowy na utrzymanie tych zakładów ogółem dopiero 41,500 zł., a więc jeszcze o całe 15,000 zł. mniej, aniżeli to słusznie krajowi się należy.

razy więcej łoży, jak np. na szkołę wyższą w Dublanach według budżetu na r. 1885 18,500 zł., na szkołę zaś Czernichowską 19,568 zł., podczas gdy przy średnich szkołach rolniczych w innych krajach koronnych, z wyjątkiem Czech, dotacja państwowa przewyższa zasilli krajowe, lub przynajmniej takowym dorównywa (wynosi bowiem przy szkole w Mödling według urzędowego wykazu z r. 1879 3,000 zł. przy dotacji prywatnej 3,000 zł., w Neutitschein 5,000 zł. przy dotacji krajowej 4,340 zł., w Prerau 5,000 zł. przy dotacji krajowej 3,700 zł., w Ober Hermsdorf 5,000 zł. przy dotacji krajowej 6,400 zł.).

Co do niższ. szkoły rolniczej w Kobiernicach zauważa się, że udzielenie jednorazowego datku państwowego na pierwsze wyposażenie tej szkoły w kwocie 11,000 zł., oraz stałej dotacji rocznej w kwocie 5,000 zł. na jej utrzymanie jest koniecznym, jeżeli w ogóle ta szkoła niezmiernie ważna dla zachodnich powiatów naszego kraju, zarówno jak i dla ludności polskiej w sąsiednim Śląsku, ma w r. 1885 wejść w życie, gdyż według zesłorocznej uchwały Sejmowej tylko pod tym warunkiem Wydział krajowy może taką otworzyć.

3. Oprócz nauki szkolnej niezmiernie ważną jest dla naszego kraju wędrowna nauka rolnictwa dla krzewienia postępu w gospodarstwie w tych kołach ludności włościańskiej, której wiek nie pozwala już korzystać z nauki szkolnej. Instytucja stałych nauczycieli wędrownych bądź to państwowych, bądź też krajowych przez państwo subwencjonowanych oddaje w innych prowincjach austriackich znakomite usługi rolnictwu, a szczególnie wprowadzaniu nowych kultur roślin handlowych (lun, chmielu i tp.), których produkcja przy największem nawet rozdrobieniu gruntów wystarcza na zupełne pokrycie potrzeb ludności włościańskiej; — powołanie jej więc do życia byłoby i w naszym zubożałym kraju wielce pożadanem.

Table with 2 columns: year, amount. Rows for years 1874-1884 showing amounts from 10,500 to 25,000.

Przyjmując za podstawę obliczenia kwotę 25,000 zł. jako stałą dotację na naukę wędrowną — bo i na r. 1885 Rząd taką kwotę przynajmniej — otrzymamy nauczycieli wędrownych krajowi udział 25% w tej dotacji w kwocie 6,250 zł. Jeżeli więc Wydział krajowy na razie żądał tylko subwencji 4,000 zł. rocznie na utrzymanie dwóch stałych nauczycieli wędrownych rolnictwa, to żądanie to uważać należy za wcale skromne i zupełnie uzasadnione.

Kraj też tem pewniej spodziewać się może od Rządu zaspokojenia tej słusznej pretencji, ile że samo Ministerstwo rolnictwa wstawiając w preliminarzu na r. 1881 kwotę 25,000 zł., a więc o 8,000 zł. wyższą niż w r. 1880., motywowało to podniesienie dotacji na naukę wędrowną rolnictwa w wyjaśnieniach do preliminarza na ten rok (etat Min. roln. str. 39) temi słowami, że „podwyższenie o 8,000 zł. w obrotach poprzedniego jest bezwarunkowo koniecznym, gdyż w Galicji i Bukowinie z powodu bliskiego zamknięcia granicy zamierzonym jest ustanowienie nauczycieli wędrownych, którzy mają pouczać ludność rolniczą o jej zadaniach względem chowu bydła i uprawy roślin państwowych”.

Rada państwa uchwaliła wprawdzie tę nadwyżkę 8,000 zł. na nauczycieli wędrownych w Galicji w r. 1881 i od tej pory corocznie tę nadwyżkę dla naszego kraju uchwala, Galicja jednak dotychczas dotacji tej nie otrzymała.

Korespondencje.

Kraków 10. lutego. (Wybory do Izby handlowej).

(?) Po załatwieniu kilkunastu reklamacyj, rozesała komisja wyborcza 31. stycznia karty legitymacyjne wraz z kartami głosowania, które w tych dniach wyborcom doręczone zostały. Agitacja przedwyborcza jest przede w pełnym toku i ile z dotychczasowej działalności kół interesowanych wnosić można, spodziewać się należy stanowczej zmiany na lepsze, przez powołanie dla Izby osobistości światłych i doświadczonych, które dotąd dla przerożnych przyczyn na uboczu się trzymały. Na ostatniem bowiem posiedzeniu komitetu przedwyborczego, znajdowali się także delegaci przemysłowców i handlujących powiatu białskiego i zgodzili się na wspólną listę kandydatów, w skutek czego dwa najznakomitsi fabrykanci białscy pp. Oskar Gülicher i Franciszek Strazykowski, niezawodnie wejdą do Izby z kategorii większego przemysłu.

dzie do Izby p. Biechoński z Gorlic a może także p. Fibich z Lipinek lub p. Skrzyński z Libusza. Drobny przemysł, pozbawiony dotąd wszelkiej reprezentacji, znajdzie niezawodnie również stosownych przedstawicieli, a jako kandydatów z tej grupy wymieniają pp. Bruśnickiego i Korneckiego. Wybór ponowny wybitniejszych członków dawnej Izby, tj. prezesa Baranowskiego i pp. Emilia i Gustawa Baruchów, Ludwika Zieleniewskiego, Jana Götza, Feliksa Lorda, Alberta Mendelsburga, Jerzego Goebła, Leopolda Reicha, Juljusza Epsteina i Henryka Schwarza, uważać można jako zapewnienie, przez co utrzymana zostanie pewna ciągłość działania w pracach, podjętych przez Izbę dawniejszą.

Rada państwa.

Wiedeń 10. lutego. (Tel. Dziennika Polskiego). Z Izby deputowanych Rządu przedkłada projekt do ustawy o zabezpieczeniu robotników na wypadek choroby.

Tausche zaproponował zaprowadzenie statystycznego zestawienia należytości od wszystkich z Węgier do Austrii nadchodzących podatków.

Ministerstwo rolnictwa odpowiada na interpelację w sprawie uprawy amerykańskich latorośli winnych.

Projekt do ustawy o uwolnieniu od stempla i ułatwieniach przy umarzaniu małych pożyczek rachunkowych przyjęto bez dyskusji w brzmieniu, przez Izbę wyższą uchwalonem, również i traktat względem podmorskich drutów telegraficznych i przedłożenie rządowe w sprawie powiększenia molety międzydanej.

Następnie przyjęto jednomyślnie w trzecim czytaniu przedłożenie kongrualne.

Do dyskusji nad nowelą o należytościach skarbowych zgłosiło się 12 mowców przeciw, a 3 za nowelą.

W dyskusji jeneralne nad nowelą o należytościach skarbowych deput. Keil (przeciw) oświadcza, że nie ma odwagi głosować za tak znacznem powiększeniem ciężarów, ponoszonych przez ludność, którymi przedłożona ustawa za sobą pociągnęła. Mowca utrzymuje, że przedłożenie to popiera tylko socjalizm w każdym kierunku, i oświadcza w końcu, że przywrócenie równowagi w budżecie dopoty będzie niemożliwe, dopóki każde stronnictwo w Izbie żądać będzie dla siebie finansowych ustępstw.

Przewodniczący wymienia szereg nowych mowców, którzy się do głosu zapisałi. Obresa, który miał przemawiać za nowelą, traci głos, ponieważ go w sali obrad nie było.

Sten dli (przeciw) oświadcza, że musiałby się uważać za zdrępcę swego miasta ojczystego, gdyby się zgodził na takie powiększenie ciężarów, ugniatających ludność; proponuje, aby protokoły w sprawie dokonanej w publicznych domach składowych licytacji towarów, były wolne od należytości skarbowych, i ostrzega przed dotychczasową polityką finansową.

Trojan (za) oświadcza, że równie jak poprzedni mowca ma postawić kilka życzeń co do poszczególnych paragrafów, które stoli przedstawia w dyskusji specjalnej. Mowca zaznacza, że przedłożenie zawiera także pewne ulgi i że z powodów finansowych jest konieczne.

Reprezentant Rządu, radca dworu Chiari, omawia wyłącznie formalną stronę; wykazuje, że systematyczne traktowanie ustaw o należytościach skarbowych jest niemożliwe. Przy ustawach o należytościach skarbowych nie można tego uniknąć, iżby w drodze dodatkowych rozporządzeń nie trzeba już było liczyć się ze zmianą stosunków. I w innych krajach nie ma jednolitej kodyfikacji pod tym względem.

Już ze względu na nową procedurę cywilną nie da się ustawa niniejsza już teraz stanowczo ułożyć. Merytoryczną stronę ustawy omówi on w dyskusji specjalnej nad poszczególnymi paragrafami. Praysałe posiedzenie w piątek.

Biuro prezydjalne Izby panów pozostało już sprawozdanie komisji przemysłowej o normalnym dniu roboczym, święceniu niedziel, zatrudnieniu dzieci i kobiet w fabrykach). Izba panów przystąpi jeszcze w tym miesiącu do obrad nad tą sprawą. Nie wiadomo, czy Izba przyjmie ustawę bez zmiany według uchwały Izby posłów, jak to poleca komisja. Zdaniem wielu członków Izby panów zawierają dotychczasowe rezolucje za wiele ułatwień dla przemysłowców. Gdyby się udało uchwalić ustawę mimo tej opozycji, wówczas nastąpi sankcja i ogłoszenie w Dzienniku ustaw państwa w miesiącu marcu, tak że w lipcu mogłyby wejść w życie.

Lónyay Menyhért.

Skie biograficzne z historii współczesnej Węgier.

Dnia 3. bm. zakończył w Buda-Peszezie życie śmiercią nagłą, wśród spełniania obowiązków kuratora jenerálnego reformowanego kościoła okręgu nadnaddunajskiego, Lónyay-Menyhért, mąż od lat czterdziestu związany niezliczonymi węzłami z dziejami swojego narodu i ojczyzny. Postać ta uosobniła cakkim nową stroną charakteru węgierskiego, tak nową, że za życia i

w chwili śmierci jego, nie jedno pióro publicystyczne kreślił charakterystykę jego osobowości, notowało, że ten z wielu względów fenomenalny człowiek, właściwościami swymi i sposobem bycia wydaje się więcej podobnym do Anglika, niż do odróżla znanieństwo szczerpu starej szlachty węgierskiej. A jednak on z tą skalą szlachetną na której waroły rody szlachty węgierskiej, o którą się opiera naród węgierski, był wszystkim i fibrami duszy złączony; w Angliji, w ogóle za granicą nie był, chyba tylko jako chwiloowy podróżnik; cała działalność jego, długa na wiek nie zbyt pomyślny lat 62, w jakim zgłosił i każdy dzień tej działalności z krajem złączony, krajowi poświęcony, na wszelkich niemal polach krajowego życia. Lónyay był z gruntu węgierem, był Węgrem i przedewszystkiem Węgrem, a w nowym społeczeństwie węgierskiem będzie miał licznych psychicznych następców. W dziejach węgierskich wypisał się na zawsze: nie dlatego tylko, że przez rok losy kraju swego miał w swoim ręku, jako prezes gabinetu, nie dlatego, że ślady jego ducha i działalności znajdują się wszędzie, w każdej sferze życia narodowego, od najbardziej bezpośrednich materialnych, aż do najwyższych politycznych, lecz przedewszystkiem dlatego, jako mowi o nim dziennik skrajnie opozycyjny, który stał przeciw niemu walczył: „Z pomiędzy tych, którzy Deakowi Franciszkowi pomogli stworzyć ugodę i ustanowić nową epokę konstytucyjną i którzy dobrowolnie wzięli za to, obok wielkiego przewódzcy, odpowiedzialność na siebie przed narodem i przyszłością, z pomiędzy trzech znamienitych mężów stanu niknie drugi ze świata. Andrassy żyje jeszcze i niech żyje najdłużej. Egóvös przed dwunastu laty, Lónyay teraz odchodzi na wieczny spoczynek. Dzieło ich — błędem czy bezbłędem ono — tworzy epokę, która jak mowi poeta, wiekom służy za szranki. Błędy ich, omamienia, utoną w falach zapomnienia, lecz wspomnienie ich kreacji i ich enót zostanie. Historja względem Lónyaya będzie sprawiedliwszą, niż był dłań wiek jego i współcześni. Błogosławieństwo nasze niech idzie za nim do grobu. * *)

W obec takiego znaczenia nikną naturalnie wszystkie pojedyncze tytuły jego działalności, wiele ich miały tylko. Niknie, że był członkiem Izby niższej legislatury krajowej, wówczas gdy komitaty wysłały do niej jeszcze swych delegatów (od 1843 r.) i w późniejszym parlamencie aż po rok 1878, że był członkiem Izby magnatów do chwili śmierci, że był niezucelnym presem Akademii w jej etności, że był jednym z dyrektorów Towarzystwa rolnicza go prezesem jego działu ekonomicznego, że był prezesem honorowym, po długich latach czynnej prezydentury Towarzystwa cisańskiego, najpotężniejszego stowarzyszenia regulacyjnego, że był fundatorem i prezesem Towarzystwa kredytowego ziemskiego Węgier, że był założycielem najpotężniejszych instytucji finansowych kraju, mianowicie asekuracyjnych i zwrotnie asekuracyjnych, że był kuratorem jen. kościoła reformowanego i jednym z jego obrońców w dniach próby, że był podsekretarzem stanu drugiego Ministerstwa konstytucyjnego (Kossuth), że był ministrem finansów trzeciego Ministerstwa (Andrassy), że był prezesem gabinetu węgierskiego, że był ministrem wspólnym skarbu Austro-Węgier, że był znakomitym publicystą i autorem eonomistą, wszystko to niknie w obec trwałego oddziaania na ukształtowanie polityczne i stanowisko międzynarodowe jego narodu. Lecz to właśnie wraz z rozległą, niespotykaną, aż przez śmierć nagłą dopiero zlaną działalnością i jego szczególny charakter osobisty węgierski, acz różny od tradycyjnych rysów narodowych, czynią zeń postać godną pamięci zaszczytnej w świecie i studjów dla obcych: tak dla złozenia holdu szlachetnym siłom Indakacji, jak dla badań społecznych... jako też, dla własnej nauki narodowej.

Lónyay Menyhért urodził się 1822 roku 6-go stycznia, umarł hrabią i założycielem hrabskiej linii Lónyayów. „Nigdy jednak hrabią go w potocznem życiu nie nazywano. Nie dla tego, że indywidualność jego wyrosła niejako ponad wszelkie tytuły, i nie dla tego także, aby tytuł ten nie oczepiał się przyrodzonego pochodzenia, lub jego znanych wyobrażeń — potomek starożytnego rodu szlacheckiego spokrewnionego z rodzinami książąt Siedmiogrodu tą samorodną skalą narodowej aristokracji, dziedzie rozległych włości w kilku komitatach, z pochodzenia nie gździelnie należał jak do arystokracji kraju, wolnośmnie zaś przekonania jego nie stawiły go nigdy w rzeczywistości w sprzeczności z tradycją społeczną i narodową — i nie dla tego również nie nazywano go hrabią, że krzywym okiem patrząco, gdy prężył odznaczający tytuł rodu (w 1871 r.) bez szczególnego powodu dziejowego, a odnaczenie niedorównywające podówczas uznany już powszechnie zasługom publicznym — nie, nie dla tego wszystkiego. Z nazwiskiem jego nie łączono tytułu dla tego głównie, że zbyt znana osobistość jego nie łączyła się dobrze w wyobrażeniu publicznym z popularnem pojęciem hrabiowskiego tytułu. I to znowu nie z tego powodu, aby hrabiemu Lónyay'owi bracko co z animuszu ryckieriego lub wykwinności towarzyskiej. O nie, bynajmniej; ale pewne cnoty i właściwości, które świat przyzwyczaił się podziwiać głównie w stanie mieszczańskim, tak wysoce były w nim rozwinięte, iż zagłuszały wszystkie inne — po nad niemi górowało jedynie przywiązanie do spraw krajowych. I to właśnie stanowi razę dopiero rys szczególny jego osobistości, który go wyróżniał od współ-

*) „Egypétiés” z 4. listopada 1884.

Smarowidło do osi żelaznych. Oliwę maszynową

dla LOKOMOBIL, młocarni ręcznych, TARTAKÓW, młynów parowych i wodnych i w ogóle do każdego innego użytku w gospodarstwie...

HÜBNER i HANKE

we Lwowie, Rynek 1. 38. Skład fabryczny FARB. LAKIEROWY, POKOSTÓW, CHEMIKALIJ, KISZEK GUMOWYCH i ARTYKUŁÓW BROWARNICZYCH, oraz handel materiałów

KONKURS

na posadę lekarza asystenta oraz zarządcy przy szpitalu powiatowym w Horodence z placą roczną 400 złr. i pomieszczeniem w budynku zakładu, w którym pielęgniowanie chorych objąć mają służebniczki.

Podania przyjmuje Wydział powiatowy do 25. lutego 1885. Z Wydziału powiatowego. Horodenska dnia 10. stycznia 1885.

Przy nadchodzącym sezonie angielskie sieczkarnie. moja patentowana ręczna młocarnia, także i przewoźna z przyrządem do czyszczenia, patent, kłeryty, młynki, patent, przyrządy do czyszczenia zboża...

J. WYCHERA we Lwowie, fabryka i skład maszyn ulica Gródecka 1. 47.

Ogłoszenie licytacji.

Na mocy reskryptu wysokiego Wydziału krajowego z dnia 20. stycznia 1885. do l. 2722 rozpisuje się niniejszem celem wydzierżawienia prawa poboru myta kopytkowego udzielonego gminie miasta Kołomyi Najwyższem postanowieniem Jego ces. król. Apostolskiej Mości z dnia 28. grudnia 1884. na lat trzy, to jest od 1. marca 1885. a względnie od dnia oddania posiadania do końca lutego 1888. publiczną licytacją na dzień 16. lutego 1885.

Licytacja ta odbędzie się w pomienionym dniu w biurze urzędu gminnego, przy której oferty tak ustne jak i pisemne przyjmowane będą tylko do godziny 12. w południe. Jako cenę wywoławczą ustanawia się kwota 8000 złr. wyrażnie ośm tysięcy złr. w. a. jako czynsz roczny za wszystkie 12 zapór mytniczych, od której to kwoty 10% procent ma być jako wadium do ofert dołączone.

Zatwierdzenie ofert zawisło od Rady gminnej. Warunki dotyczące tej licytacji przejrzane być mogą w urzędzie gminnym w godzinach urzędowych.

Zwierzchność miasta. Kołomyja dnia 3. lutego 1885. Burmistrz Dr. Trachtenberg.



MORSZYN. WODA GORZKA ze źródła „Bonifacego“ w Morszynie, najobfitsza w części składowe stałe. Działa silnie, szybko bez bólu i bez opóźnienia trawienia. Wyszczególniona na 6 wystawach, między innymi 1. w Nicei 1883 r.

PAPIER FAYARD et BLAYN

60 lat powodzenia na dowodem skuteczności tego środka w leczeniu katarów, irytacji pierśwłoch, reumatyzmów, zwichnięć, ran, oparzeń, odleśków i nagotłoków pomiędzy palcami.

Gumi i pęcherze rybie. Najbardziej szkodliwa prawdziwa francuska gumka po 1, 2, 3, 4 i 5 złr. Specjalności damskie tuzin po złr. 2-50, ochraniające od pomazań (w formie pastek) sztuka po złr. 2-50.

Resztki sukna. barwy prawdziwej z dobrego materiału metr 1 złr. i wyżej. Próbkę posyła się za przyrzeczeniem zwrotu franco, zaś za przysłaniem marki na 15 cent. nawet rekomendowano.

OGŁOSZENIE LICYTACJI.

Na mocy uchwały Rady gminnej z dnia 29. grudnia 1884 r. l. 10168 rozpisuje się niniejszem w celu wydzierżawienia przysługującego gminie miasta Kołomyi prawa propinacyjnego wraz z dodatkami gminnym na dalsze trzecie, t. j. od 1. stycznia 1886 do końca grudnia 1888.

Publiczną licytację na dzień 26. lutego 1885.

w urzędzie gminnym poczawszy od godz. 9. rano do 1. w południe. Jako cenę wywoławczą ustanawia się:

- I. a) za prawo propinacji wódczanej 6000 złr. w. a. rocznie, zaś za dodatek gminy 39.000 złr. w. a. rocznie. b) za destylarnię gminną jako dodatek do propinacji wódczanej 600 złr. II. a) za prawo propinacji piwnej 2350 złr. w. a. rocznie, zaś za dodatek gminy 15.900 złr. w. a. rocznie. b) za lodownię piwną jako dodatek do propinacji piwnej 200 zł. rocznie.

Licytować można ustnie lub ofertami pisemnymi, w każdym razie winien licytujący złożyć jako wadium 10% od ceny wywoławczą w gotówce lub w papierach wartościowych lub w książeczkach kołomyjskiej Kaszy oszczędności i takowe albo dołączyć do oferty lub też złożyć komisji licytacyjnej.

Wynik licytacji zawisł od zatwierdzenia Rady gminnej. Warunki licytacyjne mogą być przejrzane w urzędzie gminnym w godzinach urzędowych.

Zwierzchność miasta. Kołomyja dnia 5. lutego 1885. Burmistrz Dr. M. Trachtenberg.

Leczycym się środkami elektro-homeopatycznymi metody i wynalazku

hrabiego Cezarego Mattei

oznajmia się niniejszem, że dotąd na całą Galicję i Wielkie ks. Krakowskie jedynie upoważnionym przez hrabiego Cezarego Mattei depozytariuszem rzeczonych środków jest

dom handlowy J. Wentzla w Krakowie,

co pismo publiczne „Revue Bimensuelle de la Science Médicale du Comte César Mattei“ w Bolonii wychodzące, w każdym numerze stwierdza.

Środek przeciw cholery Antiserofulex Japon.

Węgiersko-francuskie zabezpieczające akcyjne Towarzystwo

(FRANCO-HONGROISE).

Na publicznem z dnia 31. z. m. ciągnięciu przydanych policom życie zabezpieczającym węgiersko-francuskiego zabezpieczającego akcyjnego Towarzystwa (Franco-Hongroise) losów antycypacyjnych przypadło na zabezpieczone u nas według kombinacji losowania, 37 wygranych, a mianowicie wyciągnięto następujące losy wraz z przypadającymi na nie według planu wygrani:

Table with 4 columns: amount, number of tickets, and other values. Rows include 16 sztuk and 21 sztuk categories.

Wyciągnięte wygrane zostaną natychmiast po przedłożeniu policy i ostatniego premiowego kwitu, jakoteż dotyczących tytułów w kasach Towarzystwa lub ich zastępstwach gotówką wypłacone, zaś dotyczące wolne od premii policy wydane.

1. lutego 1885. Generalny Inspektorat dla Galicji i Bukowiny w Czerniowcach.

KAROL BAŁLABAN

we Lwowie, ulica Halicka, pod „Złotym Kogutem“

KONIAK

od najsławniejszych firm z Cognac własnego napełnienia i w butelkach oryginalnych sprządzany. 1 but. Meukowa... 6 letnia złr. 2-50

Kto sobie kupi taki nowo wynaleziony przez Weyla opalany fotel kąpielowy może się codziennie bez trudu i zachodu ciepło kąpać do 30° kąpielą po trzebi... konewek wody i za 5 cent.

Węgier Wyższej klasy wozory i cenniki gratia i franco. L. WEYL, o. k. uprzym. fabrykant Wiedni, Wallfischgasse 8. Wany, kłosey przyrządy tuzowe, skrzynie lodowe.

Główny skład Harmonium

dla małych kościelów i kaplic w rozmaitych wielkościach i cenach z gwarancją za trwałość poleca

JAN ŚLIWIŃSKI we Lwowie, ulica Chorążczyzna pod 1. 9

Biuro Nauczycielek

Zuzanny Krzyżanowskiej we Lwowie, ul. Wekslarska 1. 4.

Powszechnie uznany ekstrakt oliwy słuchowej c. k. sekund. dr. Schipka, który usuwa każdą nie wrodzoną głuchotę, i prawie natychmiast szum w uszach, szczykanie, wypływ z uszu itd. jest prawdziwy wraz z przepisem ujęcia do dostania za przesłaniem złr. 1-50.

ALEXANDER CHAPUIS

nauczyciel języka francuskiego udziela lekcyj w domach prywatnych po cenie przystępnej. Wiadomość ul. Kurkowa 1. 39.

PLÓCIENNY i BŁAWATNY HANDEL

poleca: Płótna domowe sztuka 2 3/4 metr. czyli 39 łokci polskich od złr. 8, 9, 10 i wyżej. Za dobroć i trwałość zaręcza się.

Apteka J. SIDOROWICZA w Kołomyi

Karpacie ziółka z najsławniejszych roślin, przeciw katarom, kaszłom, chryps, załęgieniu i t. p. 22 cent. Balsam na odmrożenie 40 ct. - Benignina na pięgi 60 ct. Płyn przeciw poceniu się nóg, pach, i t. d. 45 ct.

SZPRYCOWANIE PP. GRIMAULT I K° z ROŚLINY MATICO

Przyrządzone wyłącznie z liści peruwiańskiej rośliny Matico, szprycowanie to zasłużyło sobie w przeciągu lat kilku na powszechne wzięcie. Leczy w bardzo krótkim czasie najuporczywsze rzesączki.

C. k. uprzym. fabryka lakierów i czernideł

JAN PARGER Wiedeń, I. Schulerstrasse 7.

z oleju indigo lakiery i polyskowe czernidło, które łatwo nader czarne, nieplowiejący polysk wywołuje i wierzchnią skórę wskutek swej obfitej zawartości najsławniejszego tuzozu konserwuje.

Bittner's CONIFEREN-SPRIT

Bitniera spirytus koniferowy nie powinien brakować w żadnym pokoiu chorego lub dziecinnym; jest on środkiem desinfekcyjnym o wspaniałej, niefakowanej woni leśnej; powinien być zalecony szczególnie przy chorobach dzieci nych i podczas wszelkich epidemij. Ponieważ spirytus koniferowy Bitniera zawiera znane za skuteczności swojej balsamiczne eteryczne olejki materje zawsze zielonej sosny w formie skoncentrowanej i czystej, zatem użycie jego przy cierpieniach płuc i szty jest zalecone przez lekarzy. Bitniera spirytus koniferowy znajduje się jedynie u Jul. Bittnera, aptekarza w Reichenau, w Austrii niższej, oraz w poniżej wymienionych składach.

MAGAZYN NOWOŚCI E. MACHA YSKIEGO

we Lwowie, plac Marjański w gmachu Banku hipotecznego vis-à-vis Hotelu Georg'a

- Parasole angielskie nowego systemu (automat paragon) po złr. 6-50, 7-50 i t. d. En-tout-cas po złr. 6-50, 6-50. Dla dam najmłodszego konfekcje, to jest: Rotundy angielskie po złr. 22, 24, 26 i t. d. Rotundy angielskie futrem podszyte po złr. 35, 45, 66, 96. Plaszcze i paletoty angielskie (Waterproof) w najmłodniejszych fasonach po złr. 22, 24 itd. Paletotki tricot jersey, po złr. 8, 14, 50 i t. d. Paletotki grube tricot nberane bor-tami po złr. 24 i wyżej. Czapeczki futrzane dla pań, po złr. 6-50, 8-50 i t. d. Kapelusze filcowe nberane dla pań, po złr. 6-50, 7-50 i t. d. Echarpes i chusteczki sznelewe jedwabne w nowych kolorach po złr. 6-50, 8-50, 10-50, 14-50. Wielki wybór wachlaryz modnych, po złr. 1-0, 2, 3, 4 i t. d. Kalosze angielskie dla dam po złr. 1-60 i 2-50, męskie po złr. 3-50 i 4-50. Po powrocie z zagranicy wiele nowośel w wyrobach z brązu, porcelany, szkła i drzewa. Lampy grzewcze nowe wzory po złr. 6-50, 7-50, 10, 12, 22 do 38.